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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössäni käsittelen Inarin kunnan talvikunnossapidon urakkaa Ivalon 

kaavakatujen ja alueiden osalta. Talvikunnossapitourakka Ivalon urakka-alueella 

kuuluu Jannen ja Karin Kuljetus Oy:lle syksystä 2021 vuoden 2024 kevääseen. 

Urakkaan kuuluu lisäksi optiovuosi 2024–2025. Käyn työssäni läpi käytettävän 

kaluston ja henkilöstön määrän urakassa, mitä urakkaan kuuluu ja vertaan sopi-

muksen laatuvaatimuksia toteutuneeseen työhön.  

Käsittelen, mitä kunnossapitotyöt käytännössä tarkoittavat ja miksi niitä tehdään 

sekä kerron myös kunnossapitolaista. Kerron työssäni katujen ja alueiden talvi-

kunnossapidon työmenetelmistä sekä mahdollisista ongelmakohdista, joissa 

käytän omakohtaista kokemusta talvikunnossapitotöistä seitsemän vuoden 

ajalta. Toteutan työssäni julkisen asiakaskyselyn katujen käyttäjille sosiaalisen 

median avulla ja selvitän sen kautta ihmisten tyytyväisyyttä katujen ja alueiden 

talvikunnossapidosta Ivalon alueella. 
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2 TALVIKUNNOSSAPITO 

Talvikunnossapito tarkoittaa liikennöitävien väylien, kävelyteiden, pyöräteiden ja 

alueiden pitämistä liikenteelle sujuvana sekä turvallisena talvella. Merkittävimpiä 

talvikunnossapidon töitä ovat aurausviitoitus, lumen ja sohjon poisto, liikenne-

merkkien puhdistus, pinnan tasaus ja polanteen poisto, lumivallien madallus, lu-

men kuljetus, liukkaudentorjunta ja hiekoitushiekan poisto. 

 

Tiet jaetaan liikenteellisen merkityksen ja liikennemäärien mukaan talvihoitoluok-

kiin, jossa päätiet kuuluvat yleensä korkeimpaan hoitoluokkaan ja vähäliikentei-

set lähes poikkeuksetta alimpaan hoitoluokkaan. Hoitoluokka määrittää aina, 

kuinka nopeasti hoitotoimenpiteet pitää tiestöllä aloittaa ja missä kunnossa teiden 

on oltava talvella. Eri hoitoluokan teillä taso on erilainen, mutta saman luokan tiet 

hoidetaan koko maassa samantasoisesti. (ELY-keskus 2021.) 

2.1 Lumen ja sohjon poisto 

Lumen- ja sohjonpoistolla tarkoitetaan lumisateen aikana tai jälkeen suoritettavaa 

auraustyötä, jossa poistetaan kertynyt lumi tai sohjo liikennöitäviltä väyliltä pois. 

Ensimmäiseksi lumi tai sohjo poistetaan vilkkaimmilta väyliltä sekä jalankulku- tai 

pyöräilyväyliltä. Mikäli päätien aurauksesta johtuen lentää lumi kevyen liikenteen 

väylälle, tulee se aurata heti pois. Jokaisella tiellä ja kadulla on oma hoitoluokitus 

ja auraustyön kiireellisyys määritellään sen mukaan. Auraustyö tulee olla käyn-

nissä silloin, kun hoitoluokituksen mukaisesti lähtökynnyksen lumimäärä täyttyy. 

Lumen aurauksen ihanteellisin ajoitus on aikaisin aamulla, sillä silloin on vähiten 

liikennettä haittaamassa työtä. Lumen ja sohjon poistossa suositaan maanteillä 

kuorma-autolla ja taajamissa sekä kevyenliikenteenväylillä suositaan yleensä 

pyöräkonetta tai traktoria, jossa on aurausvarustus. (Kuva1.) 

 

Nopealla lumenpoistolla helpotetaan usein työtä, sillä mitä kauemmin lumi on au-

raamatta, sitä työläämpi ja kalliimpi se on poistaa. Aurauksesta johtuen ei saa 

väylälle jäädä kulkua haittaavaa irtolunta tai valleja esim. suojateiden eteen. Tur-

haa lumen kasaamista tulee välttää suojateiden läheisyyteen, risteysten näke-
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mäalueille ja pysäkeille. Kevyen liikenteen turvallisuutta ajatellen, tulee auraus-

nopeus pitää riittävän alhaisena, jottei aiheuteta vaaraa. Liian suuri nopeus ai-

heuttaa myös pyöräkuormaajissa ja traktoreissa keinuvan liikkeen, jolloin auraus 

jälki jää aaltoilevaksi. (Tielaitos 1999, 21.) 

 

Kuva 1. Pyöräkuormaaja Arctic Machine Oy:n vinoetuauralla varustettuna 

2.2 Pinnan tasaus ja polanteen poisto 

Polannetta syntyy tien päälle, kun satanut lumi polkeutuu jäänkaltaiseksi ker-

rokseksi. Vilkkailla teillä lumi- tai jääharjanne polkeutuu ajourien väliin. Hiljaisilla 

teillä ja sorapintaisilla teillä tien pinta jätetään usein tarkoituksella polanteelle. 

Pinnan tasauksella on tarkoituksena saada polanteen vuoksi syntyneet ajourat 

pois tien pinnasta. Polanteen poistossa tarkoituksen on saada kertynyt polanne 

kokonaan pois tien pinnasta. Paras ajoitus pinnan tasaukseen on lauhan sään 

aikaan, sillä polanne on silloin pehmeämpää kuin kovalla pakkasella, joten se 

irtoaa helpommin. Keväällä polanteen poisto tulee ennakoida hyvissä ajoin en-

nen kuin polanne muuttuu sohjoksi ja on tällöin vaikeakulkuinen. Pinnan tasausta 

ja polanteen poistoa suoritetaan yleensä kuorma-auton tai traktorin alusterällä, 

tiehöylällä ja pyöräkoneen puskulevyllä. (Kuva 2.) 
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Kuva 2. Pinnan tasaukseen tarkoitettu kuorma-auton alusterä 

 

Erillinen pinnantasaus kannattaa tehdä ennakoiden ja aina ajoittaa hyviin ajan-

jaksoihin huomioiden mm. pitkät pakkasjaksot. Nopea auraus vähentää polan-

teen tasauksen tarvetta, koska silloin autot eivät kerkeä tiivistää ajoradalla olevaa 

lunta. Aurauksen yhteydessä kannattaakin käyttää alusterää, jos siihen on mah-

dollisuus. Myös tien reunassa oleva polanne on pidettävänä ohuena, jotta sen 

pehmeneminen ei aiheuta haittaa. Kevääseen jätetty polanne voi muuttua ongel-

malliseksi teräsjääksi, jota voi olla hankala poistaa. 

2.3 Lumivallien madallus 

Lumivallien madalluksella tarkoitetaan aurauksen vuoksi tienlaitaan syntyneen 

vallin madaltamista siten, että näkyvyys tiellä ja risteysalueilla paranee sekä saa-

daan lisää lumitilaa. Vallit tulee madaltaa silloin, kun se alkaa haittaamaan au-

raustyötä sekä toimii näköesteenä. Keväällä vallit kaadetaan kokonaan ja tällöin 

saadaan aikaiseksi sohjoura, jotta sulavista valleista valuva vesi ei valu tien 

päälle vaan ojaan ja vältetään tien vaurioituminen. Aurausvalli saa korkeintaan 

olla 80 cm korkea ja viiden metrin päästä suojatiestä tulee vallin korkeus olla alle 
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50 cm. Vallien madallustyöhön yleisin laite on kuorma-auton, traktorin tai pyörä-

kuormaajan vallinkaataja. (Kuva 3.) Taajamissa korkeita valleja voidaan myös 

lastata suoraan kuorma-auton lavalle pyöräkuormaajan kauhalla tai lumilingolla. 

 

Kuva 3. Vallien madallusta 

2.4 Lumen kuljetus 

Lumen kuljetusta joudutaan tekemään taajama-alueilla varsinkin parkkipaikoilla, 

jotta saadaan lisää tilaa talven lumille ja keväisin olisi vähemmän sulamisvesiä 

alueilla. (Kuva 4.) Lumen kuljetus ja lastaus olisi hyvä ajoittaa aikaisin aamuun 

tai iltamyöhään vähäisen liikenteen vuoksi, jotta työ olisi sujuvaa ja turvallista.  

Lumet lastataan pyöräkuormaajalla kuorma-auton lavalle ja kuljetetaan kunnan 

tai kaupungin lumenkaatopaikalle. Joissakin tilanteissa lumen lastauksessa voi-

daan käyttää myös pyöräalustaista kaivinkonetta. 
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Kuva 4. Lumen kuljetusta 

2.5 Liukkauden torjunta ja hiekoitushiekan poisto 

Tien liukkautta ehkäistään pintoja karhentamalla, hiekoittamalla ja suolaamalla 

turvallisuuden parantamiseksi. Liukkauden torjuntaa olisi hyvä suorittaa aina en-

nakoimalla, jotta vältettäisiin pääkallokelit. Työ suoritetaan yleensä kuorma-auton 

alusterällä, kuorma-auton sirottimella, pyöräkoneen hiekoituskauhalla tai trakto-

rin perässä vedettävällä hiekoitusvaunulla. (Kuva 5.) Hiekoitusmateriaalina käy-

tetään murskattua lajiketta, jonka ohjeellinen rakeisuusalue on 0–6 mm. Urakoit-

sijan tulee hyväksyttää käyttämänsä liukkaudentorjuntamateriaalit aina tilaajalla.  

 

Syksyn ensimmäiset liukkaudet ovat tärkeää torjua ennakoiden, sillä ajotottumus-

ten muutos talvikelin alettua tapahtuu kuitenkin viiveellä. Mustan jään tilanteissa 

tämä erityisesti korostuu. Liukkauden torjunnassa etuna on alueen tiestön hyvä 

tuntemus, varsinkin ongelmakohteiden osalta. Tiet jäätyvät usein vasta auringon 

nousun aikaan aamulla, vaikka lämpötila voi olla plussa ennen auringon nousua. 

(Väylävirasto 2017, 67.) 
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Talven aikana liukkauden torjuntaan käytetyt hiekoitusmateriaalit tulee poistaa 

teiden ja katujen pinnasta ennen kesää. Hiekoitushiekan poisto suoritetaan pääl-

lystetyiltä kaduilta ja alueilta silloin, kun lumet ovat kokonaan sulaneet. Hiekan 

poistoon sopiva keli on yleensä vesisateen jälkeen, jolloin tien pinta on märkä ja 

harjakoneet eivät aiheuta haitallista hiekkapölyä. Työ suoritetaan kuorma-auton 

tai pyöräkoneen keulaan asennettavalla harjakoneella tai pelkästään siihen työ-

hön tehdyllä harja-autolla. Pyöräkoneisiin asennettavia harjakoneita on olemassa 

niin sanottuja kerääviä harjoja sekä avoharjoja.  

 

Kuva 5. Liukkauden torjuntaan käytettävä Reko-Kone-merkkinen hiekoituskauha 

2.6 Muita talvikunnossapitotöitä  

Muita talvikunnossapitotöitä ovat aurausviittojen asentamiset, liikennemerkkien 

putsaamiset sekä rumpujen sulatukset. Aurausviittojen asennukset tapahtuvat 

useimmiten syksyisin, mutta liikennemerkkien putsaukset ja rumpujen sulatukset 

kuuluvat läpi talven kunnossapitotöihin. 

 

Aurausviitoituksella tarkoitetaan hoidettavan väylän reunojen merkkaamista 

(kuva 6). Aurausviitalla estetään väylän auraaminen liian leveäksi sekä merkitään 
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haittaavia esteitä, kuten kaivon kansia ja reunakiviä. Aurausviitat ovat yleensä 

80–180 cm korkeita oranssin värisiä muovisia viittoja, jotka on varustettu R2-luo-

kan heijastinnauhalla. Viitat asennetaan syksyisin ennen maan jäätymistä ja pois-

tetaan keväisin, kun maa on sulanut. Asennustyössä käytetään yleensä porako-

netta kiviterällä, kun porataan uusi reikä maahan tai kivetykseen, johon auraus-

viitta halutaan asentaa. Pitkillä tieosuuksilla pientareen reunaan asentaessa käy-

tetään nykyään automatisoitua pystytyskonetta, joka on esimerkiksi traktorissa 

tai vaihtoehtoisesti pyöräkoneessa. 

 

 

Kuva 6. Kivetyksen reuna merkattu aurausviitalla 

 

Liikennemerkkien ja opasteiden puhdistustarpeeseen vaikuttavat hyvin paljon lu-

men auraus, vallitsevat sääolosuhteet ja liikenne. Turhaa puhdistustyötä voidaan 

välttää esim. vauhtia hidastamalla liikennemerkin kohdalla auratessa. Liikenne-

merkkien lumettumisen estossa voisi olla hyvä apuväline lumisuihkunohjain au-

tomaatiolla. (Väylävirasto 2017, 77.) 
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Lumettuneiden ja kuuraantuneiden liikennemerkkien puhdistaminen tulee käyn-

nistää nopeasti vaikka odotettavissa olisi uusi lumisade ja merkit jouduttaisiin 

puhdistamaan useaan kertaan. Tärkeät merkit tulee puhdistaa viipymättä turval-

lisuuden kannalta. Puhdistustyössä on muistettava, ettei liikenneturvallisuus vaa-

rannu työssä tulevan höyryn, puutteellisen näkyvyyden tai pysähdysten vuoksi. 

Puhdistustyötä ei koskaan saa tehdä liikenteen vastaiseen suuntaan. (Väylävi-

rasto 2017, 78.) 

 

Erittäin likaisten ja jäätyneiden liikennemerkkien puhdistamisessa voidaan käyt-

tää lämmintä vettä ja pehmeää harjaa. Kun lumi on helposti irtoavaa, voidaan 

silloin käyttää pehmeää harjaa ilman vettä. Liikennemerkkejä ei kuitenkaan saa 

hakata kovalla harjalla lumen irrottamiseksi. (Väylävirasto 2017, 78.) 

 

Muihin talvikunnossapidontöihin kuuluu myös rumpujen sulatus. Rumpuja joudu-

taan sulattamaan talvella ja keväällä usein, kun ne jäätyvät ja tällöin estävät su-

lamisvesien virtauksen tien kuivatusjärjestelmiin (Kuva 7). Kun rumpu jäätyy niin 

virtaava vesi alkaa nousta tien päälle ja tällöin syntyy paannejäätä tien pintaan, 

joka hankaloittaa tienkäyttäjien kulkua ja paannejää joudutaan poistamaan usein 

kaivinkoneella. Rumpujen aukaisu suoritetaan höyrynkehittimellä ja siihen liite-

tyllä letkulla. Laitteistoa käytettäessä tulee olla huolellinen ja varmistettava työ-

turvallisuus, sillä kuuma höyry voi vahingon sattuessa aiheuttaa vakavia palo-

vammoja. Höyrynkehitin syöttää letkua pitkin kuumaa höyryä, jolla saadaan jää-

tynyt rumpuputki sulatettua ja veden virtaus oikeaan suuntaan. 
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Kuva 7. Rummun sulatukseen käytettävä laitteisto peräkärryn päällä 
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3 LAINSÄÄDÄNTÖ 

Suomen lainsäädännöstä löytyy laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kun-

nossa- ja puhtaanapidosta. Lakipykälissä käydään lävitse puhtaanapidon ja kun-

nossapidon eri toimenpiteet sekä mitkä toimenpiteet kuuluvat kunnalle ja mitkä 

tontinomistajille. Lakipykälissä käydään myös lävitse kunnan mahdollisuudet vai-

kuttaa ja päättää kunnossapidon toteuttamiseen. 

 

”Velvollisuus pitää kunnossa ja puhtaana asemakaava-alueella olevat kadut, to-

rit, katuaukiot, puistot, istutukset ja muut näihin verrattavat yleiset alueet kuuluvat 

osaksi kunnalle, osaksi tontin tai muun alueen omistajalle sen mukaan kuin tässä 

laissa säädetään.” (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaa-

napidosta 31.8.1978/669 1:1.1 §.) 

 

” Kadun kunnossapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena on pitää katu 

liikenteen tarpeiden edellyttämässä tyydyttävässä kunnossa. Kunnossapidon ta-

son määräytymisessä otetaan huomioon kadun liikenteellinen merkitys, liiken-

teen määrä, säätila ja sen ennakoitavissa olevat muutokset, vuorokaudenaika 

sekä eri liikennemuotojen, kuten moottoriajoneuvoliikenteen, jalankulun ja polku-

pyöräilyn, tarpeet sekä terveellisyys, liikenneturvallisuus ja liikenteen esteettö-

myys.” (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 

31.8.1978/669 2:3.1 §.) 

 

” Kadun kunnossapito käsittää myös ne toimenpiteet, jotka talvella ovat tarpeelli-

sia kadun pysyttämiseksi 1 momentin mukaisessa kunnossa, kuten lumen ja jään 

poistamisen, kadun pinnan pitämisen tasaisena, liukkauden torjumisen, liukkau-

den torjumiseen käytetyn kiviaineksen poistamisen sekä katuojien, sadevesi-

kourujen ja -kaivojen avoinna pitämisen.” (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden 

kunnossa- ja puhtaanapidosta 31.8.1978/669 2:3.4 §.) 

 

Kunta ei ole määrännyt Ivalon alueella katuja tai kevyenliikenteenväyliä kunnos-

sapidettäviksi siten että määrätyllä kadulla voisi käyttää potkukelkkaa. Ivalon alu-

eella kaikki kadut ja kevyenliikenteenväylät hiekoitetaan asianmukaisesti. 
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” Kunta voi päättää, jos liikenteelle ei aiheudu huomattavaa haittaa, että määrätty 

katu tai kadun osa pidetään talvella kunnossa vain osittain taikka että määrätyllä 

kadulla tai kadun osalla ei torjuta liukkautta, jotta sitä voidaan käyttää kelkalla 

kulkemiseen. Liukkauden torjumatta jättämisestä on ilmoitettava.” (Laki kadun ja 

eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 31.8.1978/669 2:3.5 §.) 

 

4 §:n mukaan tontinomistajalla on velvollisuus huolehtia tontin kohdalla olevan 

jalkakäytävän kunnossapidosta, mikäli kunta ei ole päätöksellään ottanut hoidet-

tavaksi tontinomistajalle kuuluvia kunnossapitotehtäviä. 

 

” Kadun kunnossapito kuuluu kunnalle. Tontinomistajan velvollisuutena on kui-

tenkin, jollei 8 §:stä muuta johdu, pitää tontin kohdalla oleva jalkakäytävä käyttö-

kelpoisena poistamalla jalankulkua haittaava lumi ja jää sekä huolehtia liukkau-

den torjumisesta jalkakäytävällä ja liukkauden torjumiseen käytetyn kiviaineksen 

poistamisesta jalkakäytävältä. Lisäksi tontinomistajan velvollisuutena on tarvitta-

essa poistaa jalkakäytävälle tai sen vierelle kertyneet lumivallit sekä pitää jalka-

käytävän viereinen katuoja ja sadevesikouru lumettomana ja jäättömänä.” (Laki 

kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 31.8.1978/669 

2:4.1 §.) 

 

”Tontinomistaja vastaa myös tontille johtavan kulkutien kunnossapidosta.” (Laki 

kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 31.8.1978/669 

2:4.2 §.) 

 

Ivalon alueella tontin kohdalla olevan jalkakäytävän kunnossapitäminen kuuluu 

kunnalle. Tontin omistaja vastaa pelkästään tontille johtavan kulkutien kunnossa-

pidosta sekä oman liittymänsä lumenpoistosta.  

 

” Kunta voi päätöksellään ottaa kokonaan tai osittain huolehtiakseen tontinomis-

tajalle 4 §:n mukaan kuuluvista kunnossapitotehtävistä yhden tai useamman ton-

tin osalta, kaikilla asemakaava-alueilla tai asemakaavan määrätyllä osalla.” (Laki 

kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 31.8.1978/669 

2:8.1 §.) 
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4 JANNEN JA KARIN KULJETUS OY 

Jannen ja Karin Kuljetus Oy on maarakennusalan yritys, jonka pääpaikkana on 

Ivalo. Yritys toimii laajasti Inarin kunnan alueella, mutta tekee töitä tarvittaessa 

myös kauempana. Vuonna 2021 yritys työllisti kesäaikaan 14 henkilöä ja talviai-

kaan 8 henkilöä. Yrityksen liikevaihto on noin 2 miljoonaa euroa. 

 

Alkujaan yritys on ollut Jukan ja Karin Kuljetus Oy, omistajina Jukka Sarajärvi 

sekä Kari Laituri ja se on perustettu vuonna 1999. Vuonna 2018 tehdyn yritys-

kaupan johdosta yritys on tällä hetkellä Jannen ja Karin Kuljetus Oy, omistajina 

Janne Laituri sekä Kari Laituri 

 

Jannen ja Karin Kuljetus Oy tekee kesäisin laajasti erilaisia maarakennustöitä 

kuten pohjatöitä, tien- ja pihojenrakentamista ja teiden kunnossapitoa. Kuljetus-

palveluihin kuuluu lavettikuljetukset sekä kiviainestoimitukset kuten soran, hie-

kan, sepelin, murskeen ja mullan toimitukset. Talvisin yrityksessä tehdään pää-

asiassa teiden ja alueiden talvikunnossapitoa. 

 

Yrityksen konekalustoon kuuluu kuusi kaivinkonetta 5–30 tonnin kokoluokassa, 

joista kolme konetta on varustettu 3D-koneohjausjärjestelmällä. Kaivinkoneiden 

lisäksi kalustoon kuuluu kolme pyöräkuormaajaa, puoliperävaunuyhdistelmä ko-

neenkuljetuslavetilla ja sorakärryllä, vaihtolava kuorma-auto ja kaksi sorakaset-

tiyhdistelmää. Yrityksellä on oma ja nykyaikainen korjaamohalli Ivalossa, joka on 

valmistunut vuonna 2020. 

 

Yrityksessä on tehty talvikunnossapidon töitä yli 20 vuoden ajan. Yrityksen hen-

kilöstö on ammattitaitoista, joilta löytyy pitkä ja vankka kokemus kunnossapidon 

töistä. Yritykseen tulevat uudet työntekijät perehdytetään kaikkiin työtehtäviin asi-

anmukaisesti. 
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5 KATUJEN TALVIKUNNOSSAPIDON STANDARDIT 

Teiden ja alueiden talvikunnossapitoa valvoo Inarin kunnan tämänhetkinen 

maanrakennusmestari sekä tämänhetkinen reittimestari. Valvontaa suoritetaan 

urakka-alueella viikoittain tarkastelemalla katuja. Tilaajan edustajana sopimus-

asioissa toimii maanrakennusmestari.  

5.1 Auraus kaavakaduilta ja kevyenliikenteenväyliltä  

Katujen auraukseen ryhdytään silloin, kun lumen paksuun kunnossapitoluokittain 

on taulukon 1 mukainen. Auraustyöt tulee ajoittaa taulukon 2 mukaisesti. Auraus-

työn jälkeen kadun tulee olla puhdas irtolumesta ja aina henkilöautolla ajetta-

vassa kunnossa kunnossapitoluokasta riippumatta. Kadut ja tiet tulee aurata, mi-

käli lunta sataa useampana päivänä tai eri sateiden yhteiskertymä on taulukon 1 

mukainen 2 luokan osalta. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 

 

Taulukko 1. Kadulla hyväksyttävä lumen määrä (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

Taulukko 2. Töiden ajoittaminen (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 
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Kevyenliikenteenväylillä auraus aloitetaan, kun lumen paksuus kunnossapito-

luokittain on taulukon 3 mukainen. Auraustyö ajoitetaan aina taulukon 4 mukai-

sesti. Kevyenliikenteenväylät pyritään auraamaan aina ennen saman kunnossa-

pitoluokan ajoratoja. Auraustyön jälkeen kevyenliikenteenväylän ja jalkakäytä-

vien pinnat tulee olla puhtaita irtolumesta. Aurauksessa tulee huomioida, että sa-

moihin kunnossapitoluokituksiin kuuluvia kohteita tulee pitää yhdenmukaisessa 

kunnossa. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 

 

Taulukko 3. Väylillä hyväksyttävä lumen määrä (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

 

Taulukko 4. Töiden ajoittaminen (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

5.2 Liukkaudentorjunta kaavakaduilla ja kevyenliikenteenväylillä 

Liukkauden torjunta kaduilla ja kevyenliikenteenväylillä on aloitettava aina, kun 

sää aiheuttaa liukkauden lisääntymisen. Kevyenliikenteenväylät pyritään käsitte-

lemään ennen vastaavan kunnossapitoluokan katuja. Liukkautta esiintyy yleensä 

sään lauhtuessa, alijäähtyneen sateen vuoksi, kostean kadun jäätyessä, kadulle 

valuneen veden jäätyessä ja joissain tapauksissa myös lumisateen vuoksi. Ajo-

radoilla tehdään liukkauden torjunta taulukon 5 mukaisesti ja kevyenliikenteen-

väylillä taulukon 6 mukaisesti. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 
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Liukkaudentorjuntaa tehdessä on noudatettava erityistä varovaisuutta ja huomi-

oida muu liikenne. Liukkaalla pinnalla on pidettävä nopeus alhaisena, ettei me-

netä ajoneuvon hallintaa ja aiheuta vaaraa jalankulkijoille ja autoilijoille. 

 

Taulukko 5. Liukkaudentorjunnan aloitus (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

 

Ensisijaisesti liukkaudentorjunnassa käytetään hiekkaa ja sora- tai kalliomurs-

ketta, jonka urakoitsijan tulee hyväksyttää tilaajallansa. Hiekoitusmateriaalin oh-

jeellinen rakeisuusalue on 0–6 mm. Kevyenliikenteenväylillä suolan käyttö on 

kiellettyä. Saman kunnossapitoluokan kohteet tulee pitää yhdenmukaisessa kun-

nossa. Liukkaudentorjuntaa tehdessä, tulee liukkaudentorjuntamateriaali levittää 

tasaisesti ja käsittely pitää uusia tarpeen vaatiessa. (Jannen ja Karin Kuljetus 

Oy.) 

 

Taulukko 6. Liukkaudentorjunnan ajoitus (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 
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5.3 Lumen lähisiirto ja läjitys 

Työhön on ryhdyttävä, kun 
 

- lumivallin korkeus näkemäalueilla ylittää 0,8 m korkeuden. 

- lumivallin korkeus 5 metriä lähempänä suojateitä ylittää 0,5 m 
korkeuden. 

- lumivallit vaarantavat liikenneturvallisuutta. 

- lumivallit haittaavat kunnossapitoa. 

 

Lumen lähisiirron täytyy ajoittaa taulukon 7 mukaisesti (Jannen ja Karin Kuljetus 

Oy). 

 

Taulukko 7. Lumen lähisiirron ajoittaminen (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

 

Lumivallien korkeus näkemäalueilla ei saa missään vaiheessa olla yli 0,8 metriä 

korkeita ja 5 metriä ennen suojateitä, korkeus ei saa ylittää 0,5 metrin korkeutta. 

Lumivallit eivät saa missään vaiheessa katkaista kulkuyhteyksiä pysäkeille, suo-

jateille, yms. alueille. Myös palopostit, muuntamot, jakokaapit ja muut vastaavien 

kohteiden edustat tulee pitää vapaana lumesta, ettei niiden käyttäminen ja huol-

taminen esty. Saman kunnossapitoluokan kohteet tulee pitää yhdenmukaisessa 

kunnossa. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 
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5.4 Polanteen ja sohjon poisto 

Polanteen poisto tai pinnan tasaus täytyy aloittaa mahdollisimman ajoissa haital-

listen urien synnyttyä tai viimeistään silloin kun, urasyvyydet ylittävät taulukon 8 

mukaiset arvot. Urasyvyys mitataan 2 m:n oikolaudalla ajokaistan poikkisuun-

nassa. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 

 

Taulukko 8. Polanteen sallitut keskimääräiset urasyvyydet kunnossapitoluokittain 

(Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

 

Risteysten ja linja-autopysäkkien jäänystyrät ja sekä paikalliset kuoppautumat tu-

lee poistaa urasyvyydestä riippumatta. Muuten polanteen poisto ja pinnan ta-

saukset tehdään kunnossapitoluokituksen mukaisessa järjestyksessä. Paikalli-

sesti urautuvien kohteiden kuten, saarekkeiden kohdalla polanne täytyy tasata 

kunnossapitoluokituksen mukaisesti. Jos reunakiven takana on kevyenliiken-

teenväylä tai pysäkkitasanne, tulee reunakivilinja olla selvästi näkyvissä. (Jannen 

ja Karin Kuljetus Oy.) 

 

Kevyenliikenteenväylillä polanne tulee poistaa tai pinta tasata, mikäli polanne 

sohjoutuu ja jäätyy uudestaan, jolloin se haittaa pyöräilyä. Kevyenliikenteen-

väylillä polanteen poisto tulee suorittaa hyvissä ajoin keväällä ennen kuin po-

lanne pehmenee ja liikkuminen hankaloituu. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 
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Sohjon poisto ajoradoilla ja kevyenliikenteenväylillä täytyy aloittaa, kun pehmen-

neen polanteen tai märän lumen paksuus ylittää taulukossa 9 ja 10 esitetyt arvot. 

Sohjon poisto ajoitetaan taulukon 11 mukaisesti. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 

 

Taulukko 9. Ajoradalla olevan sohjon hyväksyttävä enimmäispaksuus kunnossa-

pitoluokittain (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

Taulukko 10. Kevyenliikenteenväylällä olevan sohjon hyväksyttävä enimmäis-

paksuus kunnossapitoluokittain (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

 

Taulukko 11. Töiden ajoittaminen (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

Sohjon poiston jälkeen ajoradalla tai kevyenliikenteenväylillä ei saa olla sohjoa. 

Kevyenliikenteenväylien sohjon poisto tehdään ennen vastaavan kunnossapito-

luokan katuja. Ajoradan tulee olla henkilöautolla ajettavassa kunnossa, riippu-

matta kunnossapitoluokasta. Saman kunnossapitoluokan kohteet pidetään yh-

denmukaisessa kunnossa.  (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 
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5.5 Hiekoitushiekan poisto 

Hiekoitushiekan poisto aloitetaan keväällä heti, kun lumet ovat sulaneet ja liuk-

kaudentorjuntaa ei enää tarvitse suorittaa. Hiekoitushiekan poiston ajoitus tapah-

tuu kunnossapitoluokittain taulukon 12 mukaisesti. Ennen hiekoitushiekan pois-

toa tulee aloitusajankohta ilmoittaa tilaajalle. Hiekoitushiekan poisto tulee olla 

tehtynä 3 viikon kuluessa ajoratojen osalta työn aloituksesta. (Jannen ja Karin 

Kuljetus Oy.) 

 

Taulukko 12. Hiekoitushiekan poisto (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

Ajoratojen, kevyenliikenteenväylien, pihojen, aukioiden, torien, saarekkeiden 

yms. alueiden tulevat olla hiekasta puhtaita hiekoitushiekan poistamisen jälkeen. 

(Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 
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6 IVALON KATUJEN TALVIKUNNOSSAPITO 

Ivalo sijaitsee Inarin kunnassa alueen suurimpana taajamana sekä hallinnolli-

sena keskuksena. Ivalo on pinta-alaltaan 7,40 neliökilometriä ja asukkaita Ivalon 

taajamassa on vuonna 2019 ollut noin 3054. (Inari 2022.) 

 

Inarin kunta kilpailutti keväällä 2021 katujen ja alueiden talvikunnossapidon ajalle 

syksy 2021 – kevät 2024, sekä yksi optiovuosi kaudelle 2024–2025. Kirjalliset 

tarjoukset tuli jättää viimeistään 17.5.2021 Inarin kuntaan. Tarjouskilpailun Ivalon 

alueella voitti Jannen ja Karin kuljetus oy, joka on tehnyt alueella talvikunnossa-

pitoa jo vuodesta 2000. 

 

Talvikunnossapito-ohjelmaan kuuluvien teiden ja alueiden kunnossapidosta teh-

dään kirjallinen sopimus ja urakkasumma maksetaan kuukausierinä talvikunnos-

sapitokauden aikana (Jannen ja Karin Kuljetus Oy) 

 

Talvikunnossapidon urakkaan kuuluu seuraavat työt:  
 

- teiden ja alueiden lumen- ja sohjonpoisto 

- liukkaudentorjunta 3 kertaa/kunnossapitokausi  

- risteysten puhdistaminen jäästä ja lumesta 

- risteysten näkemäalueiden pitäminen vapaana lumesta ja jäästä 

- polanteiden poisto ja tasaus 

- irrotetun polannelumen auraus ajoradalta irrotuksen ja tasauksen aikana 

- yksityisten liittymien aukaisu polanteen ja sohjon poiston yhteydessä 

- bussikatosten, penkkien, roskisten ja palopostien edustan puhtaana 
pitäminen lumesta ja jäästä 

- lumi- ja jääkasojen poisto ja ajo lumenkaatopaikalle lumien 
kasauspaikoilta 

- keskustaan johtavat kevyenliikenteenväylät aurattu ennen klo 7:00 
aamulla 

- teiden ja alueiden harjaus talvikauden päätyttyä. 

 

Urakkaohjelmaan kuuluvien velvoitteiden laiminlyönneistä tehdään kirjallinen 

huomautus 5. luvussa mainitun maarakennusmestarin toimesta. Huomautuksia 

talvikunnossapidosta voi saada esim. aurauksen kestäessä liian pitkään, jolloin 
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kadut ovat auraamatta lumisateen jälkeen useita päiviä. Jokainen kirjallinen huo-

mautus aiheuttaa 500 € vähennyksen urakkasummaan. Toisen kirjallisen huo-

mautuksen antamisen jälkeen valvojalla on oikeus teettää nämä työt urakoitsijan 

laskuun sekä pidättää maksueristä näitä vastaavan summan. Jos liikenneturval-

lisuussyyt tai muu kiireellinen syy vaatii, on valvojalla oikeus teettää jokin työ ura-

koitsijan laskuun urakoitsijaa kuulematta. Mikäli laiminlyönnit ovat jatkuvia, niin 

auraussopimus voidaan irtisanoa. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 

6.1 Talvikunnossapitoalueet 

Talvikunnossapidettävät kadut ja alueet jakaantuvat Ivalossa kahteen osaan: VT 

4:n itäpuoli Ivalojokeen saakka ja VT 4:n länsipuoli sekä Ivalojen pohjoispuoli. 

VT 4:n itäpuolen katuja on yhteensä 27 820 metriä ja LP-alueita 2100 neliömetriä. 

VT 4:n Länsipuolen katuja on yhteensä 22 647 metriä ja LP-alueita 2300 ne-

liömetriä. (Kuva 8.) Ivalon kunnossapitoalueen kadut ja alueet kuuluvat kunnos-

sapitoluokkiin l ja ll. 

 

Kuva 8. Ivalon talvikunnossapidettävät kadut ja alueet sinisellä maalattu (Inarin 

karttapalvelu) 
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Kunnossapitoalueella on ilmoitettu seuraavat kiinteistöt, joiden läheisyydessä liik-

kuu tienkäyttäjiä, jotka aiheuttavat normaalia herkemmin vaaratekijöitä: Männi-

kön palvelukoti, Ivalon palvelutalo, Vanhusten rivitalot, Eläkeläisten rivitalot, Toi-

mintakeskus ja kehitysvammaisten asuntola, Päiväkoti, Ryhmäperhepäiväkoti ja 

Saamenkielinen päiväkoti. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 

6.2 Resurssit ja työtavat 

Sopimuksen mukaan aurauksen ja kunnossapidon työkoneet ja lisälaitteet, joita 

urakassa tarvitsee, hankkii urakoitsija omalla kustannuksellaan (Jannen ja Karin 

Kuljetus Oy.) 

 

Jannen ja Karin kuljetus Oy:n aura päivystykseen kuuluu yhteensä 8 henkilöä 

joista 3–4 henkilöä päivystää vuoroviikoin. Kaikilla tienpidon tehtävissä työsken-

televillä henkilöillä on voimassa oleva Tieturva 1 -koulutus. Aurauskalustoon kuu-

luu Hitachi ZW250, Ljungby L9 ja Ljungby L15 pyöräkuormaajat sekä kaksi kap-

paletta Mercedes-Benz Arocs kuorma-autoja auravarustuksella. Kaikissa työko-

neissa ja kuorma-autoissa on käytössä varoitusvilkut sekä seurantajärjestelmä, 

josta luovutetaan dokumentit Inarin kunnalle joka kuukausi. Jokaisen pyöräkuor-

maajan aurausvarustuksena on Arctic Machine Oy:n tuottama vinoetuaura, joka 

soveltuu erittäin hyvin alueen tiestölle. Vinoetuaurojen siiven korkeuden ansiosta 

lumi saadaan lentämään vallien yli ja teräleveyden ansiosta kadut eivät jää liian 

kapeaksi. 

 

Liukkaudentorjunta ja lumen auraustyöt suoritetaan yleisesti kahdella tai kolmella 

pyöräkoneella. Kovemman ja pitkäjaksoisemman lumisateen aikana pyöräkonei-

den lisäksi kaavakatuja auraa myös kuorma-autot. Kunnossapitotyö suoritetaan 

siinä järjestyksessä, että l-luokan tiet ja kaikki kevyenliikenteenväylät hoidetaan 

ensimmäisenä ja ll-luokan tiet sen jälkeen. Keskustan ja keskustaan johtavat ja-

lankulkutiet sekä Latutie avataan ennen klo 7.00 aamuisin. 

 

Haastavuuksia auraustyössä tuovat lumitilan puuttuminen tietyillä alueilla, esi-

merkiksi Nuotiotie sekä Leiritien kevyenliikenteenväylä. Lumitilan puuttuminen hi-
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dastaa aurausta, kun lunta ei saada mahtumaan mihinkään. Tällaisissa tilan-

teissa kuulee usein valituksia, liittyen yksityisiin liittymiin. Auratessa lumi ei 

mahdu mihinkään ja jokaisen liittymän kohdalla aura tyhjenee vähän jättäen lu-

mikasan liittymään. Yksityisten liittymien putsaaminen ei kuitenkaan kuulu urak-

kaan muuta kuin polanteen poiston yhteydessä. 

 

Haastavuuksia auraustyössä tuovat myös liian lähellä tietä olevat postilaatikot, 

merkkaamattomat kaivonkannet ja vesijohtojen sulkuventtiilit sekä ihmisten aidat 

ja istutukset, jotka ovat lähellä tietä. Nämä ovat jokatalvisia ongelmia ja lähes 

joka vuosi tapahtuu pieniä vahinkoja, kun aura osuu johonkin merkkaamatto-

maan paikkaan tai lumet painuvat aitaa vasten, jolloin aita hajoaa. Vahingot kor-

jataan yleensä talven jälkeen, kun lumet ovat sulaneet ja vahingot nähdään to-

dellisuudessa.  

 

Lumisateiden välissä aloitetaan lumen ajaminen lumenkaatopaikalle. Lunta aje-

taan pääsääntöisesti pois parkkialueilta, mutta myös alueilta, joissa lumikasat 

haittaavat auraustyötä tai ovat haitaksi näkyvyydelle. Lunta ajetaan kahdella 

kuorma-autolla, joita lastataan pyöräkuormaajalla tai pyöräalustaisella kaivinko-

neella. Kaivinkonetta joudutaan käyttämään silloin kun on ahdas paikka lastata 

tai lumia joudutaan ottamaan aitojen, pensaiden yms. lähettyviltä pois. 

 

Lumisateiden välissä katuja myös tasataan, jotta saadaan ajouria sekä polan-

netta vähemmäksi, jolloin pinta pysyy hyvänä kulkemiselle. (Kuva 9.) Polannetta 

kertyy usein helposti, kun tulee satunnaisia lumisateita, jotka eivät kerää niin pal-

joa lunta mitä kannattaisi lähteä auraamaan. Polanteen poisto tehdään keväisin 

ennakoiden väylillä, jossa tiedetään olevan paljon polannetta. Polanne tulee pois-

taa hyvissä ajoin, ennen kuin se pehmenee ja sohjoontuu. 

 

Polanteen poistossa käytetään kuorma-autoa, joka on varustettu alusterällä. 

Kuorma-autolla poistetaan polanne tiestä, jonka jälkeen perässä tulee pyörä-

kone, joka auraa kuorma-auton jättämän kareen pois ja viimeisenä kolmas kone 

siistii kauhalla jokaisen liittymän puhtaaksi. Kuorma-auto joutuu ajamaan yleensä 
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kahteen kertaan jokaisen tien, jotta tie saadaan koko leveydeltä puhtaaksi ja po-

lanne tasaisesti irrotettua. Polanteen poisto on tehokkainta silloin, kun ajetaan 

hiljaa eli noin 10–20 km/h. 

 

Kuva 9. Polanteen poistoa alusterällä 

 

Perässä tuleva pyöräkuormaaja, joka auraa karetta pois, myös levittää teitä rei-

lusti, jotta saadaan teitä helpommaksi kuljettaviksi sekä lisää lumitilaa. (Kuva 10.) 

Kare poistetaan, vaikka kuorma-auto ajaa tien toiseen kertaan, koska polanteen 

poisto ei saa haitata liikennettä. Tien palteita levittäessä tulee ottaa huomioon, 

ettei auraa tietä ylileveäksi. 

 

Kunta ei vastaa yliaurauksen vuoksi urakoitsijalle tai kolmannelle osapuolelle ai-

heutuneista vahingoista. Urakoitsija on velvollinen ilmoittamaan tilaajalle talvikun-

nossapitoalueella aiheuttamistaan vahingoista ja niiden korjaustavasta sekä ai-

kataulusta, myöskin ilmoittamaan muiden aiheuttamista vahingoista talvikunnos-

sapitoalueella. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 
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Kuva 10. Kareen poistoa 

 

Polannetta poistaessa, täytyy kolmantena koneena olla pyöräkuormaaja kauhalla 

varustettuna, joka tekee lisää lumitilaa, puhdistaa yksityisten liittymät lumesta ja 

poistaa polannetta risteysalueilta, joka helpottaa kuorma-auton työskentelyä. 

(Kuva 11.) 

 

Kuva 11. Piha liittymien putsausta 
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6.3 Tarkastelu 

Tarkkailun kohteina oli kolme eniten liikennöityä tietä, jotka kaikki kuuluvat l-luo-

kitukseen: Leiritie, Sairaalantie ja Piiskuntie. Erityistä huomiota kiinnitin 

urasyvyyksiin ja palteiden korkeuksiin. Näillä teillä polanteen sallittu urasyvyys on 

≤ 3 cm. Lumivallien maksimi sallittu korkeus näillä teillä näkemäalueilla on 0,8 m 

ja 5 metriä lähempänä suojateitä 0,5 m 

 

28.1.2022 suoritettiin mittauksia Leiritiellä, jossa edelliset kunnossapitotoimenpi-

teet on suoritettu 26.1.2022. (Kuvat 12 ja 13.) Leiritien urasyvyys oli 2 cm, joka 

pysyi standardien sisällä. 

 

Kuva 12. Leiritien urasyvyyden mittaus 2 metrin laudalla 
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Kuva 13. Leiritien urasyvyys 

 

31.1.2022 suoritettiin mittauksia Leiritiellä, jossa edelliset kunnossapitotoimenpi-

teet on suoritettu 29.1.2022. (Kuva 14.) Vallin korkeus on metrin päässä suoja-

tietä 48 cm, joka on erittäin lähellä sallittua 50 cm vallin korkeutta.  

 

 

Kuva 14. Leiritien vallin korkeuden mittaus 
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28.1.2022 suoritettiin mittauksia Sairaalantiellä, jossa edelliset kunnossapitotoi-

menpiteet on suoritettu 26.1.2022. (Kuvat 15 ja 16.) Sairaalantien urasyvyys oli 

2,5 cm, joka pysyi standardien sisällä. 

 

 

Kuva 15. Sairaalantien urasyvyyden mittaus 2 metrin laudalla 

 

Kuva 16. Sairaalantien urasyvyys 
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31.1.2022 suoritettiin mittauksia Sairaalantiellä, jossa edelliset kunnossapitotoi-

menpiteet on suoritettu 29.1.2022. (Kuva 17.) Vallin korkeus on metrin päässä 

suojatietä 60 cm, joka ylittää sallitun 50 cm rajan. Vallien madallus on aloitettava. 

 

 

Kuva 17. Sairaalantien vallin korkeuden mittaus 
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28.1.2022 suoritettiin mittauksia Piiskuntiellä, jossa edelliset kunnossapitotoi-

menpiteet on suoritettu 26.1.2022. (Kuvat 18 ja 19.) Piiskuntien urasyvyys oli 1 

cm, joka pysyi standardien sisällä 

 

 

Kuva 18. Piiskuntien urasyvyyden mittaus 2 metrin laudalla 

 

 

Kuva 19. Piiskuntien urasyvyys 
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31.1.2022 suoritettiin mittauksia Piiskuntiellä, jossa edelliset kunnossapitotoi-

menpiteet on suoritettu 29.1.2022. (Kuva 20.) Vallit poistettu oikeaoppisesti suo-

jateiden lähettyviltä, mikä lisää näkyvyyttä ja turvallisuutta liikkujille.  

 

Kuva 20. Piiskuntien suojatie 

6.4 Työsuorituksien seuranta 

Urakoitsijan velvollisuutena on pitää reaaliaikaista tallentavaa talvikunnossapi-

don seurantaa työsuorituksista sekä päiväkirjaa tehdyistä talvikunnossapidon 

töistä. Päiväkirjassa tulee näkyä keliolosuhteet, hiekoitusajankohdat yms. kirjat-

tavat tiedot. Päiväkirjat luovutetaan jokaisen laskutettavan kuukausierän yhtey-

dessä tilaajalle. (Jannen ja Karin Kuljetus Oy.) 

 

Ivalon talvikunnossapito urakassa käytetään Ecofleet-seurantaa, joka on GPS-

pohjainen kaluston valvonta järjestelmä. (Kuva 21.) Ecofleetillä pystyy seuraa-

maan kaluston liikkumista reaaliaikaisesti sekä keräämään raportteja halutulta 

aikaväliltä. Koneiden liikkumiset ja kuljetut reitit saadaan raportin muodossa ulos, 

josta näkee mitä reittejä kone on kulkenut ja kuinka paljon siihen on kulunut aikaa. 

Ajetut reitit saadaan myös karttaan piirrettynä, josta näkee selkeästi mitä reittiä 

kone on kulkenut.        
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Kuva 21. Ecofleet-järjestelmään tallennettu reitti 

 

Seurantajärjestelmän lisäksi, urakassa täytetään yhteistä Excel-päiväkirjaa aina 

päivän päätteeksi, mikäli on tehty urakkaan kuuluvia töitä. (Kuva 22.) Excel-tau-

lukkoon merkitään päivämäärät ja kellonajat sekä työmenetelmät kuten aurauk-

set, pinnan tasaukset, hiekoitukset ja lumenajot. 

 

Taulukko 13. Excel-päiväkirja tehdyistä töistä 

 

 

Joka kuukausi laskutuksen yhteydessä kerätään raportit kuluneelta kuukaudelta 

Ecofleet-järjestelmästä ja Excel-päiväkirjasta. Raportit lähetetään sähköpostilla 

tilaajalle. 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

7 KYSELY KATUJEN TALVIKUNNOSSAPIDOSTA 

Tein kyselyn Webropol 3.0 -ohjelmalla Ivalon kaavakatujen talvikunnossapidosta, 

jossa kysyin 4 eri kysymystä liittyen talvikunnossapitoon. Vastaajien saamiseksi 

käytin apunani Facebookia, jossa jaoin kyselyn kolmelle eri sivulle 24.1.2022 – 

6.2.2022 välisenä aikana. Jaoin kyselyn omaan Facebook-profiiliin, Jannen ja 

Karin Kuljetus Oy:n Facebook-sivulle sekä Inarin kansalaiskanavan Facebook-

sivulle. Näistä kolmesta sivusta tehokkain oli Inarin kansalaiskanava, jossa oli 

kyselyn aikana noin 6145 jäsentä. Vastaajia kyselyyn osallistui kahden viikon ai-

kana 346 henkilöä.  

 

Kyselyn aikana sää vaihteli kovasti sillä 24–25.1–2022 tehtiin liukkaudentorjuntaa 

varten hiekoitustöitä, 26–27.1–2022 sää vaihtui hieman pakkaselle, jolloin alettiin 

polanteen poisto toimenpiteisiin, 29.1–2022, 3.2–2022 ja 5.2–2022 suoritettiin lu-

menaurausta. 

 

Kyselyn ensimmäisessä osiossa kerroin yleistä tietoa kyselystä ja sen 

tarkoituksesta: ”Tämä kysely on osa Lapin ammattikorkeakoululle tehtävää 

opinnäytetyötä. Tarkoituksena on selvittää tienkäyttäjien tyytyväisyysttä Ivalon 

alueen kaavakatujen talvikunnossapitoon.k 

 

Tilaajana toimii Inarin kunta ja talvihoitoa urakoi Jannen ja Karin Kuljetus Oy. 

Kyselyn avulla pyritään löytämään kehityskohtia toiminnasta. Kyselyn 

vastaamisaika on arviolta alle 2 minuuttia. 

 

Tarkennuksena vielä, että kysely koskee vain kunnan kaavakatuja eikä Ivalon 

taajaman alueella kulkevia valtion hoidossa olevia maanteitä tai niihin liittyviä 

kevyenliikenteenväyliä (esim. vt. 4 ja kt. 91)” 

 

Kaikki kysymykset kyselyssä olivat pakollisia vastata, että pystyi vastaamaan 

seuraavaan kysymykseen ja lähettämään lomakkeen. Jokaisen kysymyksen 

yhteydessä oli vapaa kommenttikenttä johon sai kommentoida halutessaan. 

Kommentointi ei ollut pakollista edetäkseen kyselyssä. 
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7.1 Arviointi lumenaurauksesta 

Kyselyn ensimmäinen kysymys oli: ”Kuinka arvioisit kaavakatujen ja kevyenlii-

kenteenväylien lumenaurausta kuluneella talvikaudella?” (Kuva 23.) Kysymyk-

seen vastasi 346 ihmistä, joista noin kaksi kolmasosaa vastasi hyvä tai erittäin 

hyvä. Kysymyksen kommenttikenttään tuli yhteensä 85 kommenttia. 

 

Kuva 22. Kyselyn 1. kysymys 
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7.2 Arviointi liukkaudentorjunnasta 

Kyselyn toinen kysymys oli: ”Kuinka arvioisit kaavakatujen ja kevyenliikenteen-

väylien liukkauden torjuntaa (hiekoitusta ja karhennusta) kuluneella talvikau-

della?” (Kuva 24.) Kysymykseen vastasi 346 ihmistä, joista reilu puolet vastaivat 

hyvä tai erittäin hyvä. Kysymyksen kommenttikenttään tuli yhteensä 56 komment-

tia. 

 

Kuva 23. Kyselyn 2. kysymys 

7.3 Arviointi tasaisuudesta 

Kyselyn kolmas kysymys oli: ”Kuinka arvioisit kaavakatujen ja kevyenliikenteen-

väylien tasaisuutta kuluneella talvikaudella?” (Kuva 25.) Kysymykseen vastasi 

346 ihmistä, joista reilu puolet vastasivat hyvä tai erittäin hyvä. Kysymyksen kom-

menttikenttään tuli yhteensä 54 kommenttia. 
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Kuva 24. Kyselyn 3. kysymys 

7.4 Arviointi talvihoidosta yleisesti 

Kyselyn neljäs kysymys oli: ”Oletko tyytyväinen Ivalon kaavakatujen ja kevyenlii-

kenteenväylien talvihoidosta?” (Kuva 26.) Kysymykseen vastasi 346 ihmistä, 

joista yli kolme neljäsosaa vastasivat kyllä tai osittain. Kysymyksen kommentti-

kenttään tuli yhteensä 82 kommenttia. 

 

Kuva 25. Kyselyn 4. kysymys 
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7.5 Analyysi 

Kyselyn 1.kysymyksen perusteella suurin osa vastaajista ovat tyytyväisiä kaava-

katujen ja kevyenliikenteenväylien lumenauraukseen Ivalossa. Kommenttiken-

tässä oli monenlaista kommenttia, niin positiivista kuin negatiivista palautetta. 

Muutama esimerkki kommentti positiivisesta palautteesta: 

”Paremminhan nuo kaavat on hoidettu kuin päätiet”. ”Leiriten ja Ra-
jankankaan alueella aurattu paremmin kuin edellistalvina”. 
 

Muutama esimerkki kommentti negatiivisesta palautteesta: 

 ”Sivutiet todella myöhään hoidettu ja polanteet poistetaan harvoin”. 
”Pitäisi lähteä aikaisemmin aurailee, ettei kerkeä polaantua”. 

 

Mielipiteisiin voi yleisesti vaikuttaa ihmisten kodin sijainti, koska vastaajien mieli-

pide pohjautuu siihen mitä aluetta he käyttävät eniten. Jos asuu lähellä keskus-

taa, saa silloin kulkea nopeammin aurattuja I-luokan väyliä toisinkuin kauempana 

keskustaa olevia, hitaammin aurattuja II-luokan väyliä. 

 

Kyselyn 1.kysymyksen kommenttilaatikkoon tuli myös paljon kommentteja yksi-

tyisten liittymien lumenpoistoon liittyen. Niissä kritisoitiin pääasiassa yksityisliitty-

mien tukkimista kaavakadun lumenpoiston yhteydessä. Tämä on asia joka herät-

tää joka talvi ihmetystä ja kysymyksiä, kun aurataan, niin miksi tukitaan yksityis-

liittymät ”tukkoon” ja ihmiset joutuvat itse ne silloin aukaisemaan lumikolalla. Esi-

merkki kommentti vastaajalta: 

”Välillä kun saat oman liittymän kolattua hyvin, niin jostain päin tulee 

aura ja tuo liittymän täyteen lunta, vaikka olisit kuinka pitkälle tielle 

päinkin kolannut”. 

 

Yksityisten liittymien putsaus ei kuulu urakkaan lumenaurauksen yhteydessä 

vaan liittymät putsataan silloin kun poistetaan polannetta, kuten urakkaohjel-

massa sanotaan: ”Yksityisten liittymien aukaisu polanteen ja sohjon poiston yh-

teydessä” 

 

Ihmiset ihmettelevät usein, miksei kone siivoa jälkiänsä yksityisten liittymistä, kun 

se ei vaadi paljoa lisätyötä koneen kuljettajalta. Yhden liittymän putsaus onkin 

nopea homma, mutta Ivalon kokoisessa kylässä liittymiä on jo kiitettävä määrä, 
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joka tarkoittaa sitä, että konekalusto täytyisi tuplata, jotta aurattavat väylät pysyi-

sivät standardien mukaisina ja ihmisten liittymät pysyisivät puhtaina. Tilannehan 

voi muuttua, mikäli Inarin kunta seuraavassa kilpailutuksessa lisää urakkaohjel-

maan yksityisten liittymien lumenpoiston aurauksen jälkeen. Tämä tietenkin li-

säisi kustannuksia kunnalle. 

 

Kyselyn 2.kysymyksen perusteella suurin osa vastaajista ovat tyytyväisiä kaava-

katujen ja kevyenliikenteenväylien liukkaudentorjuntaan Ivalossa. Kommentti-

kentässä oli annettu positiivista sekä negatiivistä palautetta. Esimerkki kom-

mentti: 

 ”Talven jatkuessa ajoitus on parantunut”.  
 

Hiekoituksen suhteen kommentit ja ihmisten mielipiteet vaihtelee erittäin paljon, 

kun jonkun mielestä hiekkaa on liian vähän ja joidenkin mielestä sitä laitetaan 

liikaa. Yksi linjaus kommenteista liittyy potkureihin, joista tuli paljon kommenttia. 

Ihmiset, jotka käyttävät potkukelkkaa, toivoivat ettei kevyenliikenteenväylille lai-

tettaisi hiekkaa koko leveydeltä vaan puoliksi, jotta jäisi ”potkurikaista”, osa toivoi, 

ettei hiekkaa käytettäisi lainkaan. Esimerkki kommentteja: 

”Potkukelkalle voisi jättää laitaan väylän!”. ”Potkurille olisi hyvä jättää 
luistokaista mutta miten onnistuu käytännössä?” 

 

Joissakin suomen kunnissa ja kaupungeissa käytetään tällaista mallia, missä hie-

koitetaan kevyenliikenteenväylät vain osittain potkureita ja pulkkia varten. Osit-

tainen hiekoitus olisi käytännössä helppo toteuttaa pienillä muutoksilla laitteisiin, 

mikäli tällainen toimintatapa vaadittaisiin, mutta ongelmakohtana on kuitenkin 

korvausvelvollisuudet, jos esimerkiksi jalankulkija liukastuisi ”potkurikaistalla”. 

Jos kevyenliikenteenväyliä hiekoitettaisiin osittain, tulisi väylät merkitä liikenne-

merkeillä, joissa kävisi ilmi, että väylä hiekoitetaan osittain. 

 

Kyselyn 3.kysymyksen perusteella suurin osa vastaajista ovat tyytyväisiä kaava-

katujen ja kevyenliikenteenväylien tasaisuuteen Ivalossa. Kommenttikentässä oli 

annettu positiivista sekä negatiivistä palautetta. Esimerkki kommentteja:  

”Oikein silmiin pistänyt, että otetaan tasaiseksi”. ”Kaavakadut voisi 
olla tasaisemmat kuin mitä ovat olleet”. 
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Mielipiteet tasaisuudesta vaihteli kommenteissa paljon, kun jotkut mainitsivat 

kaavakatujen olevan mainiossa kunnossa ja kun taas toiset mainitsivat syvistä 

urista ja kynnyksistä. Keskustan lähettyvillä olevat väylät menevätkin helpommin 

syville urille, entä syrjemmässä olevat väylät kovemman liikenteen takia ja tämän 

vuoksi keskustan tuntumassa olevia teitä joudutaan tasaamaan kuorma-auton 

alusterällä useammin. 

 

Kyselyn 4.kysymyksen perusteella suurin osa vastaajista ovat tyytyväisiä kaava-

katujen ja kevyenliikenteenväylien talvihoitoon Ivalossa. Kommenttikentässä oli 

annettu positiivista sekä negatiivistä palautetta: Esimerkki kommentteja: 

”Mielestäni homma on hoidettu paremmin kuin monella muulla paik-
kakunnalla, mutta tietysti pientä parannettavaa löytyy. Joidenkin tei-
den kunto on huono ja urainen, mutta 75 % ovat hyvässä kunnossa”. 
”Hieman parantamista esim. näkymien ylläpidossa risteysalueilla. 
Muuten kaavateiden ylläpito kunnan parasta”. ”Koneet voisivat läh-
teä avaamaan teitä ja kevyenliikenteenväyliä aikaisemmin aamulla”. 
 
 

Viimeisen kysymyksen kommenttikentässä oli samoja asioita koottuna kertaal-

leen, mitä aikaisempiin kohtiin oli kirjoitettu. Kommentointi liittyi pääasiassa yksi-

tyisten liittymiin, uraisiin teihin, potkurikaistoihin ja näkyvyyttä peittäviin lumika-

soihin. 
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8 POHDINTA 

Tässä opinnäytetyössä kerroin Ivalon talvikunnossapidon urakkaan kuuluvista 

töistä ja katujen talvikunnossapidon standardeista. Suorittamani mittaukseni kol-

mella tieosuudella avasi näkemystäni standardien kohdalla. Kerroin laajasti ura-

koitsijan toiminnasta ja minkälaista kalustoa tarvitaan tämän kokoisen urakan hoi-

tamiseen. Opinnäytetyöstä saa kuvan, mitä toimenpiteitä urakassa tehdään myös 

sateiden välissä. 

 

Julkisen kyselyn avulla saatiin myös rehellisiä vastauksia ja kommentteja liittyen 

talvikunnossapitoon Ivalossa. Vastausten määrään ja uskottavuuteen vaikuttaa 

se, kun ihmiset saivat vastata kyselyyn anonyyminä. Vastauksen antaminen ano-

nyyminä on helpompaa ja turvallisemman tuntuista entä omalla nimellä kommen-

toiminen esim. sosiaalisessa mediassa. 

 

Tekemäni kysely oli mielenkiintoinen toteuttaa ja vastauksia saatiin kiitettävä 

määrä. Kyselyn perusteella Ivalon kaavakatujen ja kevyenliikenteenväylien käyt-

täjistä suurin osa ovat tyytyväisiä kuluneen talvikauden aikana Ivalon kaavakatu-

jen talvikunnossapitoon.  

 

Kyselyn vastauksista silmään pistävimmät asiat olivat pinnan tasaisuuteen liitty-

vät kommentit sekä yksityisten liittymien tukkiminen auratessa. Uraisuutta tien 

pintaan syntyy helposti silloin, kun lunta sataa muutaman päivän välein vähän 

kerrallaan, joka ei vielä ylitä lähtökynnystä lumenpoistolle vaan satanut lumi an-

netaan polkeutua. Kyselyn perusteella kaavakadut Ivalossa ovat usein hyvässä 

kunnossa, eikä pinnan tasauksien määrää kannata näillä näytöillä lähteä lisää-

mään. 

 

Kyselyn kommenttikenttiin tuli paljon kommenttia yksityisten liittymien tukkimi-

sesta lumen aurauksen yhteydessä. Tämä on asia, joka puhututtaa ihmisiä vuo-

desta toiseen, mutta nykyisen urakkasopimuksen mukaan yksityisten liittymien 

putsaus ei kuulu urakkaan muuta kuin polanteen poiston yhteydessä. Mikäli yk-

sityisten liittymien putsaus aurauksen yhteydessä kuuluisi urakkaan, tarkoittaisi 
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se aurauskaluston lisäämistä, jotta auraukset olisi mahdollista suorittaa aikatau-

lussa. Liittymien putsaaminen aurauksen yhteydessä on erittäin hidasta varsin-

kin, kun lunta on paljon. 

 
Mikäli yksityisten liittymien putsaaminen aurauksen yhteydessä kuulusi tehdä, 

olisi siihen kaksi erilaista tapaa. Liittymät voisi putsata samalla auralla, millä au-

raa teitä ja katuja sitä mukaan, kun liittymiä tulee vastaan auratessa. Toinen tapa 

olisi aurata tiet ja kadut ensin siihen soveltuvalla auralla, jonka jälkeen perässä 

tulisi toinen kone siipilumikauhalla varustettuna ja putsaisi liittymät lumesta. Suu-

rin osa kuitenkin yksityisistä liittymistä ovat sen verran ahtaita, että siipilu-

miakauha soveltuisi putsaustyöhön paremmin. Yksityisten liittymien putsauk-

sessa tulisi olla täysin selvää, kuinka leveästi liittymät tulisi aukaista ja mihin lu-

met siirrettäisiin. 
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